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1. ÚVOD

Internet1 je celosvětová síť vzájemně propojených počítačů, "síť sítí", jejíž

koncept byl Robertem Kahnem představen v roce 1972 na první Mezinárodní

konferenci o počítačové komunikaci (International Conference on Computer

Communications) ve Washingtonu.

S významným rozšířením internetu v posledních deseti letech v České

republice se samozřejmě rozšířil počet jeho uživatelů, kteří se rekrutují ze všech

věkových a sociálních skupin. Český statistický úřad provedl podle modelového

šetření agentury Eurostat v první třetině roku 2005 Šetření o využívání

informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci a

v roce 2004 Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií

v podnikatelském sektoru2
. Z výsledků vyplývá, že osobní počítač má k dispozici

v průměru 30 % domácností a 19 % domácností využívá přístupu k internetu. 3

Mezi podniky s deseti a více zaměstnanci bylo zjištěno téměř stoprocentní

vybavení počítači (96 %), připojením k internetu disponuje 92,3 % firem.

"Přepočteno" na osoby pracuje s počítačem 38,3 % zaměstnanců a připojení

k internetu má 28,5 % z nich.

Zaznamenány byly výrazné rozdíly v používání internetu především podle

věku a vzdělání. Internet používají nejčastěji studenti (78 %) a lidé

s vysokoškolským vzděláním (73 %). Naopak nejmenší podíl uživatelů internetu

byl mezi jednotlivci ve věku 65 let a více (2 %) a mezi jednotlivci se základním

vzděláním (4%). Nejčastějšími aktivitami na internetu jsou: komunikace (zvl. e-mail

- 84% uživatelů), hledání informací o zboží a službách (62 %), vyhledávání služeb

týkajících se cestování a ubytování (38 %), stahování on-line novin a časopisů

(36 %)4.

Výzkum informační gramotnosti, provedený de facto v tomtéž období

agenturou STEM/MARK pro Ministerstvo informatiky ČR5 , vyjevuje rozdíl mezi

proklamací "umím pracovat s PC" a opravdovou počítačovou gramotností, kterou

1 Původně americký termín vzešel z konceptu intemetting, tedy vzájemného propojení sítí (dle
www.wikipedia.org)
2 Kompletní výsledky obou šetření k dispozici na webové stránce Českého statistického úřadu - www.czso.cz.
3 Tento údaj je hluboko pod průměrem Evropské unie, kde má přístup k internetu 42 % domácností (údaj z r.
2004)
4 Údaje vycházejí z odpovědi na otázku: "Kterou z činností jste provedl/a prostřednictvím počítače
v posledních 3 měsících?"
5 Kompletní výsledky šetření k dispozici na webové stránce Ministerstva informatiky ČR - www.micr.cz.
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tvoří "souhrn schopnosti pracovat s nejčastěji využívaným programovým

vybavením a schopnosti používat internet ke komunikaci, k vyhledávání a

zpracování informací". Nejmarkantnější je tento rozdíl u produktivní části

populace, kde schopnost práce s počítačem deklaruje 66 % dotázaných, procento

počítačové gramotnosti však činí pouhých 27 %. Lidé sice pracují s počítačem, ale

neumějí jej efektivně využívat.

I tento výzkum potvrdil nejvyšší podíl počítačové gramotnosti ve třídění

podle věku mezi mladými lidmi do 23 let (63 %) a ve třídění podle zaměstnanecké

pozice v pozici "student, žák, učeň" (74 %). Jistě to souvisí s podporou, jíž se

informační technologie těší v systému vzdělávání. Studenti dále, narozdíl od

pracujících, v hojné míře využívají internet nejen jako zdroj informací, ale také jako

specifický kanál pro zábavu a komunikaci.

o masové rozšíření internetu se zasloužila především jedna z jeho služeb,

VVVVVV (angl. World Wide Web, zkráceně web). Tato služba, uvedená v život

v roce 1989 Timem Berners-Leem, tvoří veřejný hypertextový systém, fungující na

internetu a umožňující pomocí webového prohlížeče vstupovat do ohromné sítě

vzájemně propojených dokumentů, vzniklých kdekoli ve světě. Právě odtud vzešel

název celé služby, do češtiny překládaný jako "celosvětová pavučina".

Tato pavučina je vytvářena tzv. webovými stránkami (www stránkami,

setkáme se i se zavádějícím názvem internetovými stránkamI), z nichž každá má

svoji adresu (tzv. URL adresa - Uniform Resource Locator). Webová stránka6 je

elektronickým dokumentem, který může obsahovat text (v programovacím jazyce

html), obrázky, formuláře a rozličné další multimediální a interaktivní prvky (zvuk,

animace apod.). Stránky jsou navzájem propojené tzv. hypertextovými odkazy -

každá stránka obsahuje odkazy na jiné stránky či služby internetu, stačí pouze

kliknout na příslušné slovo či obrázek. Hypertextové odkazy můžeme rozdělit na

vnitřní, které odkazují na jinou část v rámci téže stránkl (modifikace téže URL

adresy), a vnější, odkazující na jinou stránku. V praxi to vypadá tak, že vnitřním

6 Název "stránka" je do jisté míry zavádějící. Rozsah dokumentu totiž není nikterak limitován, neshoduje se
ani s výzorem monitoru počítače ani s tištěnou stranou ... Stejně tak neustálené je používání jednotného a
množného čísla - webová stránka nebo webové stránky? Nadále tedy užívám pojmu stránka, pod kterým
rozumím obsah jedné URL adresy
7 Francouzština užívá pro celek na jedné URL adrese termín "site" a pro jednotlivé části termín "page". V této
práci je pro celek užíváno pojmu "stránka" a pro jednotlivé části "sekce" či "podsekce".
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odkazem se přeneseme např. ze sekce Dětství do sekce Studium a vnějším

odkazem pak ze sekce Studium na webovou stránku dané školy.

Osobní webová stránka je prostředkem, který slouží k představení osoby

svého tvůrce (nadále pod slovem tvůrce chápejme tvůrce duchovního, autora

obsahu a koncepce, ponechme stranou technický proces vytvoření stránky). Pro

instituce a firmy či osobnosti veřejného života (politici, herci, zpěváci apod.) je

v dnešní době osobní webová stránka přímo nutností, jde o jeden

z nejpřístupnějších a nejrozšířenějších prostředků reklamy a propagace. Podle již

zmíněného Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií

v podnikatelském sektoru má vlastní webové stránky 67 % firem o více než deseti

zaměstnancích. Osobní webové stránky však v hojné míře vytvářejí i osoby

soukromé. Internetový portál Seznam.cz8 k datu 15.3.2006 nabízel 12.212

osobních webových stránek "obyčejných" lidí.

2. Cíl PRÁCE

Cílem této práce je popsat fenomén osobní webové stránky jako celek

z lingvistického hlediska - pokusit se osvětlit důvody, které vedou běžného

uživatele internetu k vytvoření své osobní stránky, vymezit postavení osobní

stránky jako typu komunikátu a vyčlenit specifika jazykového stylu, který se

v osobních stránkách objevuje. Práce je zaměřena na webové stránky mladých

lidí, dojde tedy i ke srovnání se stylem, který je běžně přisuzován vyjadřování

mládeže. Pro zajímavost a srovnání jsou v závěru práce připojeny poznámky,

týkající se osobních webových stránek mladých Francouzů a Francouzek.

Teoretické východisko práce tvoří zvláště práce Světly Čmejrkové (1996,

1997, 2003, 2005), Jany Hoffmannové (1992, 1997, 1998, 2003, 2005) a

především článek Michaela Stefana Newerkly Jazyk vybraných domovských

stránek českých studentů a mladých absolventů vysokých škol v síti 'World Wide

. Web' (1997). Newerkla analyzoval osobní stránky vysokoškoláků (či spíše

vysokoškolaček - účastnic anket Miss Internet a Miss Mensa). Já neomezuji

oblast svého zájmu na studenty a absolventy VŠ, zajímám se i o stránky osob

mladších a s nižší úrovní vzdělání.

8 www.seznam.cz/Lidé/Osobní stránky/Lidé
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3. CHARAKTERISTIKA KORPUSU

Pro potřeby této práce bylo zběžně prostudováno okolo 1000 osobních

webových stránek (dále jen stránek), k bližší analýze jich bylo vybráno 140. Velká

část stránek je psána ve formě jakýchsi formulářů, pro potřeby této práce ale byly

vyhledány jen stránky obsahující souvislý text, ve kterém je jasně odhalitelný

autorův osobní sloh, jeho zaujetí a invence. Aby byla zaručena původnost textů,

byly analyzovány pouze partie, které stránku uvádějí, a dále ty, jimiž autor stránky


[…]


http://aidam.wz.cz

http://aidulinka.wz.cz

http://ailyn.wz.cz

http://atreidis.wz.cz

http://barborabalikova.webzdarma.cz

http://barty.mysteria.cz/index2.htm

http://becherman.webpark.cz

http://benki.wz.cz

http://berujda.petriny.net

http://besa.hyperlink.cz

http://blany.ic.cz

http://boehm.webpark.cz

http://boomshanka.railbot.net

http://briik.webz.cz

http://brinda.info

http://brraziel.wz.cz

http://buffy.jinak.cz

http://deaddream.wz.cz

http://dolik.hyperlink.cz

http://ealenka.webpark.cz

http://eischmann.borec.cz

http://eric. timer. cz

http://etulinka.rivil.com

http://finwe.info

http://gerry.d2.cz

http://ghort.wz.cz

http://glaver.wz.cz

http://gogo.wz.cz

http://gombo.wz.cz

http://greik.mysteria.cz

http://handy .wz. cz
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http://home.tiscali.cz/ca372506

http://home.zcu.cz/-alf

http://honzak. kluci. cz/hb-honzak

http://chendos.pc.cz

http://chobot. webz. cz

http://kap i. wi. cz

http://karolla.wz.cz

http://klapka.humlak.cz

http://kubamarek.wz.cz

http://lep.wz.cz

http://malec.borec.cz

http://martin-broz.webpark.cz

http://mujweb.cz/Spolecnostlkarolinkav

http://mujweb.cz/www/egerz

http://mujweb.cz/www/koutecek

http://pavel-bradka.ic.cz

http://personal.pbs8.com

http://sweb.cz/akimek

http://sweb.czlazicek

http://sweb.cz/ondrej.broz

http://sweb . cz/si ri us 77

http://sweb.cz/tom.beny

http://tomasboril.ic.cz

http://tomasw . wz. cz

http://tomik.borec.cz

http://vasek.wz.cz

http://vasicek.wz.cz

http://volny.cz/jan.dudik

http://web . red box. petr

http://web.telecom.czlandilek

http://web.telecom.czlassasin

http://web.telecom.cz/baxic

http://weblog.anicka.net

http://www.avess.wz.cz
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http://www.babjak.cz

http://www.bankova.cz

http://www.benetland.com

http://www.benicek.cz

http://www.bimboweb.cz

http://www.bonnie.websnadno.cz

http://www.cafa.cz

http://www.dejval.borec.cz

http://www.demon.borec.cz

http://www.evushka.wz.cz

http://www.fandime.wz.cz

http://www.ferror.wz.cz

http://www.filiweb.ic.cz

http://www.frodlas.wz.cz

http://www.fyzzi.borec.cz

http://www.gabriel.borec.cz

http://www.gomanpages.com

http://www.gouma.net

http://www.grady.wz.cz

http://www.graysland.wz.cz

http://www.hyperlink.cz/kcharl

http://www.champion.ic.cz

http://www.chemi.muni.czl-valinka

http://www.chickenator.cz

http://www.ihateyou.wz.cz

http://www.jbrezna.net

http://www.lnx.cz

http://www.marecek-ch.cz

http://www.morgus.czlzden ny/pages

http://www.muchylin.net

http://www.mujweb.cz/www/bradush

http://www.mujweb.czlwww/donoval

http://www.mujweb.cz/www/foggy

http://www.mujweb.czlwww/foton_mndp
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http://www.mujweb.cz/www/gorog

http://www.mujweb.cz/www/honziis

http://www.mujweb.cz/www/huska

http://www.mujweb.cz/www/kopecek

http://www.mujweb.cz/www/mr.gabber

http://www.mujweb.cz/www/muj.web

http://www.mujweb.cz/www/ondrej.hlusicka

http://www.mujweb.cz/www/p.ballon

http://www.mujweb.cz/www/sirie

http://www.mujweb.cz/wwwlT eddy _ Ruxpin n

http://www.mujweb.cz/www/zabava

http://www.mujweb.cz/zabava/cracker

http://www.mymail.cz/bfg

http://www.ondrs.com

http://www.oso.cz/home/xburdova

http://www.petrabromova.webz.cz

http://www.sonja.wz.cz

http://www.sweb.cz/beranek.libor

http://www.sweb.cz/brubeaker

http://www.sweb.cz/mfladr

http://www.sweb.cz/zonina

http://www.volny.cz/bartos-pavel

http://www.volny.cz/danielbelak

http://www.volny.cz/fridrich

http://www.volny.cz/honza.balak

http://www.volny.cz/chrousth

http://www.volny.cz/I.reich

http://www.volny.cz/lakva

http://www.volny.cz/lucie.b

http://www.volny.cz/mbocanek

http://www.volny.cz/ttomik

http://www.webpark.cz/amelka

http://www.webpark.cz/fanaticka

http://xkarlos.wz.cz
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http://xyxax.mysteria.cz

http://achateau.free.fr

http://encyclopedie.homeunix.org/mon+site+perso.ggl

http://guillaume.salagnac.free.fr

http://chuchi.zoy.org

http://jeriby.chez.tiscali.fr/perso.htm

http://membres.lycos . fr/th ias/perso

http://membres.lycos.fr/bernarddubois

http://moala.online.fr

http://pagesperso.aol.fr/MayonJsp/Moi.html

http://pageperso.aol.fr/_121 b_b/HBZG9LL YHkwC6JZPOx7YMvSdcu+xzL TBi1 Fy/I

5G+BP7rTjMDlnqm9Enx5KHk

http://perso.club-internet.fr/zabounet

http://robert.cheramy.net

http://tom.hardning.free.fr

http://tnemeth.free.fr

http://www.dromadaire.com/marie_eve124

http://www.enstimac.fr/-caruana

http://www.chez.com/chef/mapageperso.htm

http://www.ifrance.com/aphroetcompagnie

http://www.lycees.regioncentre.fr/membre/fafa

http://www.uppp.free.fr
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