Posudek na diplomovou práci Aleny Velíškové

Osobní webové stránky mladých lidí

Práce kolegyně Velíškové se vztahuje ke dvěma oblastem - k oblasti komunikace

prostřednictvím tzv. nových médií a k oblasti komunikace mládeže. Jak ukazují dosavadní

výzkumy, obě oblasti se těsně dotýkají a také vzájemně ovlivňují, třebaže právě u osobních

webových stránek je věk komunikantů poměrně variabilní.

Autorka se s problematikou dobře obeznámila na základě relevantní odborné

literatury, vytvořila si dostatečně rozsáhlý korpus a podrobila ho soustavné analýze, kterou

zaměřila na působení tří faktorů, jež si vytkla jako určující pro styl analyzovaného materiálu:

věk komunikantů (mládež), prostředí komunikátu (počítačová komunikace) a ráz komunikátu

(mluvenost a psanost).

Vlastní text práce (pomineme-li stránky úvodní a závěr) je členěn do pěti kapitol;

v první autorka charakterizuje osobní webové stránky, uvádí důvody jejich vzniku a zabývá se

jejich obvyklou strukturou, v druhé se věnuje stylu osobních webových stránek mladých lidí,

probírá postupně jednotlivé stylotvorné faktory, které sleduje (viz výše), čtvrtá je věnována

analýze textů na webových stránkách podle jednotlivých užitých prostředků - autorka tak

uvádí prostředky grafické, pravopisné, hláskové, morfologické, lexikální a slovotvorné,

syntaktické a stylistické, pátá obsahuje charakteristiku webových stránek s ohledem na užitý

slohový postup (k nim řadí autorka nečekaně také slohový postup epistolární, myslím, že

k tomu není důvodu). V kapitole poslední autorka uvádí pro srovnání analýzu webových

stránek mládeže francouzské.

Práce je dobře zvládnuta po stránce obsahové formální, nemám vůči ní žádné

závažnější výhrady.

Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.